
Neft yataqlarının işlənməsində mütərəqqi üsul
sayılan suvurmanın bütün müsbət cəhətlərinə baxma -
yaraq (az xərc, sadə texnologiya və s.) yüksək özlü -
lüyə malik neft yataqlarında onun tətbiqi məhdud -
laşır. Belə yataqlarda son neftvermə əmsalını
artırmaq üçün yeni işlənmə üsullarının tətbiqi vacib
sayılır. Bu üsulların müxtəlif növləri (fiziki-kimyəvi,
fiziki-hidrodinamik, termik və s.) mövcuddur. 1940-
cı ildən quru yataqlarında laylara hidrodinamik təsir
üsulu  tətbiq olunmuşdur. Termik təsir üsullarının
tətbiqi isə 1960-cı ildən geniş vüsət  almışdır.

Üsulların hər birinin ayrı-ayrılıqda effektli tətbiqi
üçün müvafiq geoloji şərait olmalıdır. Termik üsullar
əsasən yüksək özlülüklü və parafinli neft yataqlarının
işlənməsində istifadə olunur. İstilik üsullararının lay-
daxili yanma, buxar və isti su ilə təsir kimi modi -
fikasiyaları vardır. Bu üsullar son neftvermə əmsalını
10 - 20 %  artırmaq imkanına malikdir.

Müəyyən olmuşdur ki, termik üsulların geniş
tətbiqi nəticəsində neftin özlülüyü temperaturdan
əhəmiyyətli dərəcədə asılıdır və neft 20 – 25 °C -dən
100 - 120 °C-ə qədər qızdırıldıqda onun özlülüyü
100 - 500 mPa.s-dən 5 - 20 mPa.s-a qədər azala bilər
ki, bu da onun məsaməli mühitdə hərəkətini əsaslı
surətdə artırır.

Aşağıda layların neftverimini artıran ayrı-ayrı is-
tilik üsulları qısa şərh olunur.

Laydaxili yanma üsulu. Aparılmış tədqiqatlar
nəti cəsində müəyyən olmuşdur ki, karbohidro -
genlərin oksigenlə ekzotermik reaksiyaya girmək
qabiliyyətinə (reaksiya nəticəsində istilik enerjisinin
yaranması) malik olmasından istifadə etməklə neftli
laylardan istilik enerjisini almaq olar. Üsulun əsası
ondan ibarətdir ki, məsaməli mühitdə olan neftin bir
hissəsi yanıb onun yanmayan fraksiyasını hərəkətə
gətirir. Xüsusi avadanlığın köməyi ilə quyu dibində
müəyyən temperatur səviyyəsi yaradılır. Sonra
proses müstəqil rejimdə müntəzəm surətdə quyulara
hava vurmaqla davam etdirilir. Nəticədə yanma

zonalarının temperaturu su buxarının doyma tempe-
raturundan yüksək olub, 400-600 ºC arasında dəyişir.  

Su buxarı ilə təsir üsulu. Bu üsul yüksək
özlülüklü (40 - 50 mPa·s və daha artıq) neftli laylara
su buxarının yüksək təzyiqlə vurulmasını nəzərdə
tutur. Nəticədə laya külli miqdarda istilik enerjisi
daxil olur və onu qızdırır. Bu zaman neftin özlülüyü
azalır və onun məsaməli mühitdə hərəkəti artır.

İsti su ilə təsir üsulu. İsti su ilə təsir zamanı laya
vurulan suyun temperaturu layın temperaturundan
yüksək olmalıdır. Üsul istismar obyektinin yatım
dərinliyi 2000 m-ə qədər, kollektor süxurların keçiri-
ciliyi 0,1 mkm2-dan böyük, məsaməlilik 18 %-dən
çox, layların neftlədoyumluluğu 50 %-dən çox,
neftin özlülüyü 10 mPa.s-dən çox, layın qalınlığı 10
- 100 m olduqda daha çox effekt verir [1, 8].

Təqdim olunan məqalədə Azərbaycanın dəniz
sahəsində işlənmədə olan yüksək özlülüklü neft
yataqlarının (Pirallahı, Darvin bankası, Abşeron
bankası, Qərbi Abşeron, Palçıq Pilpiləsi, Çilov adası)
kəsilişində ayrılmış 28 istismar obyekti timsalında
termık üsulların tətbiqi, effektivliyi, növbəliliyi və
tətbiqi üçün yataq sahəsində müvafiq sahələrin
seçilməsi məsələlərinə baxılmışdır. İşlənmənin
əvvəlindən hal-hazırkı dövrədək bu yataqlardan 58
mln.ton (16%) neft hasil edilmişdir. 60 % qalıq ba-
lans ehtiyatı mövcuddur ki, onun yalnız 4 %-i
çıxarıla bilən kateqoriyaya aiddir (şəkil 1). Ehtiyat-
dan isti fadə dərəcəsi 21 %-dir.

Yataqlar üzrə geoloji-mədən məlumatlarının
təhlili burada neft ehtiyatlarının keyfiyyətə görə
ranqlaşdırılması zəruriyyətini ortaya çıxarmışdır.
Daha doğrusu, məsaməli mühitdə neftlərin
hərəkətinə təsir göstərən təbii faktorlara görə
(neftlərin özlülüyü  və süxurların  keçiriçiliyi)  bu-
rada 2 qrup obyek ayrılmışdır: “asan çıxarılabilən
ehtiyatlar”- aktiv  və “çətin çıxarıla bilən ehtiyatlar”
- passiv, yəni əlverişli və qeyri - əlverişli təbii şəraitlə
səciyyələnən layların ehtiyatları [5].
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İşdə aktiv və passiv ehtiyatlı yataqlar üzrə termik
üsulların tətbiqinə baxılmışdır. Müəyyən olmuşdur
ki, aktiv ehtiyatlara malik istismar obyektlərində
(onların sayı 11-dir) termik üsullar tətbiq edildikdə
əldə edilən əlavə neft hasilatı obyektlər üzrə 11,3 -
23 mln. ton,  passiv ehtiyatlara malik (17 istismar
obyekti) yataqlarda isə 9,93 - 19,8 mln. ton həc -
mindədir (cədvəl 1).   

Cədvəl 1

İşdə  termik  üsulların müvafiq obyektlərdə tətbiqi
ilə yanaşı, onların tətbiqindən alınan effektlər də
hesablanmışdır. Lakin bu üsulların daha  effektli
tətbiqi üçün növbəlilik prinsipinə riayət edilməlidir.
Bunun üçün  obyektlərin geoloji ehtiyatlarının həcmi
və ehtiyatdan istifadə dərəcəsi nəzərə alınmışdır.
İlknövbəli obyektlər sırasına geoloji ehtiyatı 1,5 mln.
tondan çox, ehtiyatdan istifadə dərəcəsi isə 20 %-ə
qədər olan obyektlər  aid edilməlidir [1].  Bu prinsipə

uyğun olaraq xüsusi metodikaya əsasən
yüksək özlülüyə ma lik dəniz yataqlarında
termik üsul ların tətbiqi üçün hər iki qrup
üzrə ilk növ bəli obyektlər seçilmişdir
(şəkil 2 və 3).

Şəkil 2-dən göründüyü kimi, aktiv
ehtiyatlı yataqlarda istilik üsullarının
tətbiqi üçün ilknövbəli obyekt qismində
birinci yerdə Palçıq Pilpiləsi yatağının
QaLD2 horizontudur (8 saylı obyekt,
cədvəl 2). 

Passiv ehtiyatlı yataqlarda isə ilk növ -
bəli obyektlər sırasına 11 obyekt uyğun
gəlir (şəkil 3). Bunların içərisində daha

böyük həcmdə geoloji ehtiyata Palçıq Pilpiləsi
yatağının QA dəstəsi malikdir. Digər obyektlər isə
Palçıq Pilpiləsi yatağının QD, QaLD4, QaLD3,
QaLD1, Qərbi Abşeron yatağının QA, QD, Abşeron
bankası yatağının QD və s. horizontlarıdır (cədvəl 2). 

Cədvəl 2
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Şəkil 1. Yüksək özlülüklü dəniz yataqları üzrə ehtiyatların
həcmi
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İkinci növbədə isə layların neftverimini artıran
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Şəkil 2.  Aktiv ehtiyatlı yataqlarda istilik üsullarının tətbiqinin obyektlər üzrə növbəliliyi

Şəkil 3. Passiv ehtiyatlı yataqlarda istilik üsullarının tətbiqinin obyektlər üzrə növbəliliyi

Ehtiyatdan istifadə dərəcəsinin şərti sərhədi, % 

Ehtiyatdan istifadə dərəcəsinin şərti sərhədi, % 



(LNA) üsulların tətbiqi yataqlarda ehtiyatların isti -
fadə dərəcəsi daha yüksək (20 – 40 %) olduqda nə -
zər də tutulur: yəni V qrup (növbə) - balans ehtiya -
tının miqdarı 10 mln. tondan çox, VI qrup – 5 - 10
mln. ton, VII qrup – 2 - 5 mln. ton və VIII qrup – 2
mln. tona qədər olduqda.

Qeyd edək ki, neftvermə əmsalının qiyməti 0,40-
dan yüksək olan yataqlarda LNA üsullarının tətbiqi
daha sonra (I - VIII növbəli obyektlərdə LNA
üsullarının tətbiqindən sonra)   aparılmalıdır.

Tədqiqatın növbəti mərhələsində termik üsulların
tətbiqi üçün yataq hüdudnda müvafiq sahələrin
müəyyən edilməsi istiqamətində aparılan işlər öz
əksini tapır. Burada LNA üsullarının tətbiqi üçün
yatağın sahəvi əhatəsindən daha kiçik əlverişli zona-
lara keçməsinə imkan verən metodikadan istifadə
olunmuşdur.  Bu məqsədlə cari dövrdə işləyən quyu -
ların məlumatlarından istifadə edilmişdir. Quyular-
dan götürülmüş neft nümunələrinə əsasən neftlərin
özlülüyünün təyin olunmuş qiymətlərinin sahə üzrə
paylanması xəritəsi tərtib olunmuşdur. Daha sonra
isə qalıq neft ehtiyatlarının sahə üzrə paylanması
xəritəsi tərtib edilmişdir. Kompleksləşdirilmiş xəri -

tələr əsasında daha yüksək özlülüklü, eləcə də daha
çox qalıq ehtiyatlara malik sahələrin seçilməsi müm -
kün olmuşdur. Bu isə öz növbəsində termik üsulların
tətbiqi üçün lokal sahələri aşkar etmək imkanı yarat -
mışdır [6 - 8].

İşdə  Qərbi  Abşeron  yatağı  timsalında  (QD  hor-
izontu üzrə) termik üsulun tətbiqi həyata keçiril -
mişdir. Bu yataqda QD horizontu neftlərinin
fiziki-kimyəvi xüsusiyyətlərini öyrənmək üçün 128,
120, 127, 38, 25, 24, 23, 37, 27, 29, 8 saylı quyular-
dan neft nümunələri götürülmüşdür. Nümunələrin
təhlilinə əsasən müəyyən edilmişdir ki, bu horizontda
neftin sıxlığı 901 - 917 kq/m3, özlülüyü 13 - 17
mPa·s arasında dəyişir. Neftlərin tərkibində kükürd
0, 28 - 0, 62 %, parafin 4,7 - 8,2 %,  asfaltin 2,5 - 6,5
%, qətran isə 6,3 - 10,6 %-ə bəsrabərdir.

Qazılmış çoxsaylı quyu məlumatlarına görə
yatağın mərkəz hissəsinin (VI blok) geoloji-mədən
xüsusiyyətləri yaxşı öyrənildiyindən üsulun tətbiqinə
VI blok timsalında baxılmışdır.

Neftin fiziki xüsusiyyətlərinin paylanması xəritə -
sində (şəkil 4) ağır neftlərdən ibarət bir neçə zona
aşkar edilmişdir. Bu zonalar blokun şimalından mər -
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Şəkil 4. Qərbi Abşeron yatağında  Qırməki lay dəstəsi üzrə özlülüyün  paylanması xəritəsi



kəzə doğru olan hissəsində 20 №-li özüldən qazıl mış
22, 23, 26, 28, 31, 32, 33; 56 №-li özüldən qazılmış
56, 168, 169, 170, 171, 172 saylı quyuların yerləşdiyi
sahələrdir. İkinci sahə nisbətən cənubda 57 №-li
özüldən qazılmış 174, 175 və 57 saylı və  blokun şərq
hissəsində 54 №-li özüldən qazılmış 6, 7, 8, 36, 37,
38 saylı quyuların yerləşdiyi sahələri əhatə edir. 

Məqalədə qalıq balans ehtiyatların sahə üzrə
paylanması xəritələri təhlil edilmişdir. Şəkil 5-dən
göründüyü kimi, çoxsaylı quyuların qazılmasına bax-
mayaraq, yataq sahəsində drenaj sahələrinin
paylanması qeyri-bərabərdir. Bu baxımdan bir neçə
lokal zonalar ayrılmışdır. Birinci zona blokun mərkəz
hissəsində 173 saylı quyunun ətrafındakı sahədir.
İkinci zona bu blokun şimal-qərb hissəsindəki 22, 23
(20 №-li özül), 56, 168, 169, 171 (56 №-li özül)  saylı
quyuların yerləşdiyi zonadır. Digər zona isə mərkəzi
blokun şərq hissəsində 6, 7, 8, 37, 38 saylı quyular
qazılan zonadır (54 №-li özül) (şəkil 5).

Göründüyü kimi, yataqda müərəkkəb geoloji
şərait mövcud olduğundan işlənmə prosesi qeyri-
bərabər gedir. Neftli sahələri işlənməyə cəlb etmək
məqsədilə müvafiq xəritələr tərtib olunmuşdur ki, bu

da həmin sahələrdə işlənmənin intensivləşdirilməsi
məqsədilə müvafiq tədbirlərin tətbiqinə imkan
yaradır. Tövsiyə olaraq demək olar ki, baxılan
yataqda mövcud quyu fondunu saxlamaqla, yeni
quyuların qazılması məqsədəuyğundur. 
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Şəkil 5. Qərbi Abşeron yatağında Qırməki lay dəstəsi üzrə qalıq balans ehtiyatlarının paylanması
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ABSTRACT

According to the practice of the whole world, it is known that oil with high viscosity in reservoir con-
ditions is not mobile. For the rational development of such deposits, the use of thermal methods is rec-
ommended. There are also such deposits in our region. 129 operational facilities of the Azerbaijani land
deposits were attracted to the study, which are characterized with high viscosity oils. It is established that,
for these objects, 500 million tons of residual balance reserves of oil are registered. The article analyzes
the application of methods for increasing oil recovery and selected priority objects.
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ПУТИ РАЦИОНАЛЬНОГО ОСВОЕНИЯ ЗАПАСОВ ВЫСОКОВЯЗКИХ НЕФТЕЙ 
МОРСКИХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ АЗЕРБАЙДЖАНА

АННОТАЦИЯ

На основе собранных  материалов  выявлено что, несмотря на длительность  разработки мор-
ских месторождений  Азербайджана, они характеризуются наличием остаточных запасов с высо-
ковязкими нефтями. Для рациональной разработки таких месторождений целесообразно
применение термических методов. В статье анализируются вопросы применения термических ме-
тодов, расчет их эффективности, очередность в соответствующих частях  месторождений . 


